aumentar o capital social da Companhia (“Aumento de Capital”), dentro do limite do 

capital social autorizado, previsto no artigo 5º do Estatuto Social e na forma do artigo 168 

da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por 

Ações”), mediante a emissão de, no mínimo, 11.372.252 (onze milhões, trezentas e 

setenta e duas mil, duzentas e cinquenta e duas) ações ordinárias, no valor total de 

R$ 300.000.007,76 (trezentos milhões e sete reais e setenta e seis centavos) (“Aumento 

de Capital Mínimo”) e, no máximo, 18.953.753 (dezoito milhões, novecentas e cinquenta 

e três mil, setecentas e cinquenta e três) ações ordinárias, no valor total de 

R$ 500.000.004,14 (quinhentos milhões, quatro reais e quatorze centavos) (“Aumento de 

Capital Máximo”).  

As novas ações a serem emitidas em decorrência do Aumento de Capital Social serão 

todas ordinárias, nominativas e com valor nominal de R$ 7,70 (sete reais e setenta 

centavos) cada uma, sendo que cada ação ordinária emitida conferirá, ao seu titular, em

[...]

(i) conversão de debêntures ou outros 

títulos de dívida em ações; (ii) exercício de direito de subscrição ou de bônus de 

subscrição; (iii) capitalização de lucros ou reservas; ou (iv) subscrição de novas 

ações.  

O Aumento de Capital será realizado com a emissão de, no mínimo, 11.372.252 (onze 

milhões, trezentas e setenta e dois mil, duzentas e cinquenta e duas) ações ordinárias, 

todas nominativas, escriturais e com valor nominal de R$ 7,70 (sete reais e setenta 

centavos) cada uma, no valor total de R$ 300.000.007,76 (trezentas milhões e sete reais 

e setenta e seis centavos) (“Aumento de Capital Mínimo”) e, no máximo, 18.953.753 

(dezoito milhões, novecentas e cinquenta e três mil, setecentas e cinquenta e três) ações 

ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, no valor total de R$ 500.000.004,14 

(quinhentos milhões e quatro reais e catorze centavos) (“Aumento de Capital Máximo”).  

O valor efetivo do Aumento de Capital e a quantidade de ações emitidas serão apuradas 

mediante a subscrição dos acionistas da Companhia, e homologados pelo Conselho de 

Administração ao fim do prazo para exercício do direito de preferência e, conforme 

aplicável, do período de sobras, sendo que, caso haja subscrição do aumento do capital 

social no montante mínimo aprovado, o novo capital social da Companhia passará a ser 

de R$ 894.769.506,40 (oitocentos e noventa e quatro milhões, setecentos e sessenta e 

nove mil, quinhentos e seis reais, quarenta centavos), dividido em 116.203.832 (cento e 

dezesseis milhões, duzentas e três mil, oitocentas e trinta e duas) ações, sendo 76.527.996 

(setenta e seis milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentas e noventa e seis) ações 

ordinárias e 39.675.836 (trinta e nove milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentas 

e trinta e seis) ações preferenciais, todas escriturais, nominativas e com valor nominal de 

R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) cada uma, sendo este o valor apropriado ao capital 

social, e a diferença entre o preço de emissão e o valor nominal, no montante de R$ 18,68

[...]

(dezoito reais e sessenta e oito centavos), será apropriada à reserva de capital, nos termos 

dos artigos 13, §2º e 182, §1º, alínea ‘a’ da Lei das Sociedades por Ações 

No caso de aumento do capital social no montante máximo aprovado, o novo capital 

social da Companhia passará a ser de R$ 953.147.064,10 (novecentos e cinquenta e três 

milhões, cento e quarenta e sete mil, sessenta e quatro reais, dez centavos), dividido em 

123.785.333 (cento e vinte e três milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, trezentas e 

trinta e três) ações, sendo 84.109.497 (oitenta e quatro milhões, cento nove mil, 

quatrocentas e noventa e sete) ações ordinárias e 39.675.836 (trinta e nove milhões, 

seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentas e trinta e seis) ações preferenciais, todas 

escriturais, nominativas e com valor nominal de R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) 

cada uma, sendo este o valor apropriado ao capital social, e a diferença entre o preço de 

emissão e o valor nominal, no montante de R$ 18,68 (dezoito reais e sessenta e oito